



▲ Den islamiske hærfører Saladin (1138-93) blev ikke kun kendt for at have erobret Jerusalem tilbage fra de kristne. Han var også en respekteret sultan i Syrien, Egypten, Irak og Yemen i det muslimske rige. Maleriet af Saladins angreb på Jerusalem er fra omkring 1840, malet af den franske kunstner Alexandre Evariste Fragonard.

men det blev aldrig fuldført. En af årsagerne til det var modstanden fra den muslimske hærfører, Saladin (1138-93). I 1187 lykkedes det endvidere for Saladin at generobre Jerusalem fra de kristne.

De kristne og muslimske indbyggere i Palæstina førte dog ikke kun krig mod hinanden. I løbet af middelalderen udvekslede de både varer og kultur. Eksempelvis lærte muslimerne de kristne at spille skak. Samtidig fik de kristne pilgrimme fra Europa fortsat lov til at besøge Jerusalem. I 1516 blev Palæstina en del af Osmannerriget, som regerede store dele af det muslimske rige fra byen Istanbul i det moderne Tyrkiet. Palæstina forblev herefter en del af Osmannerriget i 400 år.

ZIONISMEN OG PALÆSTINA

I slutningen af 1800-tallet havde de europæiske jøder i Europa levet i små jødiske lokalsamfund i flere århundreder. Nu blev de jødiske lokalsamfund dog påvirket af de nationale strømninger, der forekom blandt befolkningerne i Europa.

Resultatet blev, at de jødiske lokalsamfund blev betragtet som et fremmedelement i flere europæiske lande. Fra omkring 1870 oplevede mange jødiske indbyggere derfor en særlig hadefuld stemning vendt mod dem, fordi de var jøder. Denne hadefulde stemning blev kaldt antisemitisme.

Mange jødiske indbyggere i Europa blev dog inspirerede af de nationale strømninger blandt de europæiske befolkninger. Derfor begyndte mange jøder at håbe på skabelsen af en jødisk stat, hvor

OSMANNERRIGET

I begyndelsen af 1200-tallet fik osmannerne magten over store dele af Anatolien (det moderne Tyrkiet) og Balkan. Senere overtog osmannerne magten i det muslimske rige, kalifatet. Osmannerriget bestod frem til afslutningen på 1. verdenskrig i 1918.



▲ Dette billede fra en bog fra slutningen af 1200-tallet viser en muslim og en kristen, der spiller skak i et telt. Denne form for udveksling af kultur mellem muslimer og kristne forekom ofte i den muslimske del af Spanien i middelalderen.

ANTISEMITISME

Kan betegnes som had mod jøder. Dette had er kommet til udtryk som religiøse, politiske og racistiske vrangforestillinger om mennesker med jødisk baggrund. Antisemitismen var særlig udbredt i Europa i perioden 1870-1945.

ZIONISME

Zionisme er en politisk ideologi, som stræber efter at skabe et nationalt hjem for alle jøder i verden. Den østrig-ungarske journalist Theodor Herzl blev en af zionismens første ledere.